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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 218,639 218,976 -337

1.기타 교직원보수 209,062 209,348 -286

1.교직원대체인건비 209,062 209,348 -286

1.기간제교원인건비 209,062 209,348 -286

1.기간제교원인건비 201,063 201,349 -286
정원외기간제교원 인건비(목적) : 

-286,000원*1식=
-286,000

2.기간제교원법정부담금 7,999 7,999 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,577 9,628 -51

1.교직원역량강화 7,077 7,128 -51

1.직무연수 1,782 1,800 -18

1.일반수용비 1,448 1,800 -352 교사직무연수비지원 : -152,000원*1식= -152,000

행정직원직무연수비지원 : -200,000원*1식

=
-200,000

2.운영수당 334 0 334 청렴교육강사비 : 334,000원*1식= 334,000

2.교직원워크숍 4,328 4,328 0

1.일반수용비 3,128 3,128 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.배움과성장의날운영 967 1,000 -33

1.일반수용비 967 1,000 -33 교사자율동아리운영비 : -33,000원*1식= -33,000

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.학교단위 교원치유프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 817,829 811,441 6,388

1.급식 관리 604,883 603,578 1,305

1.학교급식운영 604,883 603,578 1,305

1.급식재료구입비 533,610 531,007 2,603

1.급식용식재료비 533,610 531,007 2,603 급식재료구입(목적) : 2,637,000원*1식= 2,637,000

급식재료구입(수익자) : -34,000원*1식= -34,000

2.급식운영비 62,774 65,428 -2,654

2.일반수용비 43,583 46,237 -2,654 소모품구입(목적) : -4,186,000원*1식= -4,186,000
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소모품구입(수익자) : 121,000원*1식= 121,000

급식기구수리 : -138,000원*1식= -138,000

후드및바닥청소(목적) : 1,549,000원*1식= 1,549,000

3.연료비 11,000 11,000 0

4.교육운영비 2,800 2,800 0

5.비품구입비 5,391 5,391 0

3.대체인건비 8,374 7,018 1,356

1.기간제근로자인건비 8,149 6,828 1,321
조리종사원 대체인건비(목적) : -2,000원

*1식=
-2,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 1,089,000*1월=
1,089,000

(성립전_4추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 233,770원*1회=
234,000

2.기간제근로자법정부담금 225 190 35
(성립전_4추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 30,000*1월=
30,000

조리종사원 4대보험 기관부담금(목적) : 

-2,000원*1식=
-2,000

(성립전_4추)조리종사원 4대보험 기관부담

금(목적) : 6,460원*1회=
7,000

4.급식종사자폐암건강검진비 125 125 0

1.교직원복지비 125 125 0

2.보건관리 70,445 70,483 -38

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,153 48,153 0

2.학생건강검사 6,351 6,309 42

1.학생복지비 6,351 6,309 42 1학년건강검사(비만) : 42,000원*1식= 42,000

3.보건실운영 5,002 4,994 8

1.학생복지비 4,585 4,377 208 약품구입 : 208,000원*1식= 208,000

2.비품구입비 417 617 -200 보건실비품구입비 : -200,000원*1식= -200,000

4.산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.보건교육 550 550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 150 150 0

6.교직원건강검사비 0 50 -50
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1.교직원복지비 0 50 -50 교직원결핵검진 : -50,000원*1식= -50,000

7.감염병예방관리 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0

2.비품구입비 600 600 0

8.[국고]흡연예방금연실천학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,055 3,055 0

2.비품구입비 1,445 1,445 0

9.방역활동자원봉사자활동비 12,852 12,852 0

1.일반수용비 12,852 12,852 0

10.여학생 위생용품 지원금 6,580 6,580 0

1.학생복지비 6,580 6,580 0

11.심폐소생술 실습교육교구 구입 2,518 2,518 0

1.비품구입비 2,518 2,518 0

2.학교환경위생관리 22,292 22,330 -38

1.먹는물관리 6,452 6,490 -38

1.일반수용비 6,452 6,490 -38 정수기유지보수 : -247,000원*1식= -247,000

수질검사료 : 209,000원*1식= 209,000

2.공기질측정 13,880 13,880 0

1.일반수용비 10,680 10,680 0

2.전기요금 3,200 3,200 0

3.방역관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

3.학생복지 142,501 137,380 5,121

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,574 3,574 0

2.교육운영비 1,826 1,826 0

3.학생복지비 600 600 0
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2.학생복지운영 136,501 131,380 5,121

1.졸업앨범제작 11,241 13,000 -1,759

1.교육운영비 11,241 13,000 -1,759 졸업앨범비(수익자) : -1,759,000원*1식= -1,759,000

2.학생교과서구입 58,024 58,024 0

1.교육운영비 58,024 58,024 0 교과용도서구입(경상) : 2,321,000원*1식= 2,321,000

교과용도서구입 : -2,321,000원*1식= -2,321,000

3.통학차량(임차)운영 6,880 0 6,880

1.교육운영비 6,880 0 6,880
(성립전_4추)통학차량임차(목적) : 

215,000원*8대*4일=
6,880,000

4.학생교복구입 60,356 60,356 0

1.학생복지비 60,356 60,356 0

3.기본적 교육활동 438,853 440,733 -1,880

1.교과 활동 153,813 154,959 -1,146

1.교과활동지원 62,006 62,540 -534

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.기초학력지도 1,504 1,504 0

1.교육운영비 1,504 1,504 0

3.두드림학교 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 8,910 8,910 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

4.순회교사운영 10,522 11,056 -534

1.기타수당 600 600 0

2.여비 9,922 10,456 -534 순회교사여비(목적) : -534,000원*1식= -534,000

5.교과보충 프로그램 36,480 36,480 0

1.기타수당 26,570 26,570 0

3.교육운영비 9,910 9,910 0

2.국어 교과활동 680 680 0
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1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

3.사회 교과활동 1,128 1,180 -52

1.교과운영 1,128 1,180 -52

1.교육운영비 1,128 1,180 -52 도덕과수업자료구입 : -13,000원*1식= -13,000

도덕과교구구입 : -39,000원*1식= -39,000

4.수학 교과활동 1,861 1,860 1

1.교과운영 1,861 1,860 1

1.교육운영비 1,861 1,860 1 수학교구구입 : -155,000원*1식= -155,000

수학과수업자료구입 : 156,000원*1식= 156,000

5.과학 교과활동 15,263 15,574 -311

1.교과운영 7,251 7,550 -299

1.교육운영비 6,984 7,283 -299 1학년실습(기술가정) : -11,000원*1식= -11,000

2학년실습(기술가정) : -123,000원*1식= -123,000

3학년실습(기술가정) : -91,000원*1식= -91,000

기술가정과소모품구입 : -74,000원*1식= -74,000

2.비품구입비 267 267 0

2.학습준비물지원 8,012 8,024 -12

1.학습준비물 8,012 8,024 -12
과학수업물품및실험재료비 : -12,000원*1

식=
-12,000

6.체육 교과활동 43,907 43,890 17

1.교과운영 5,094 5,300 -206

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,594 2,800 -206 체육교수학습교구구입 : -206,000원*1식= -206,000

3.비품구입비 1,100 1,100 0

2.학교스포츠클럽 7560+ 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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3.학교스포츠클럽 교내리그전 5,223 5,000 223

1.교육운영비 4,979 4,750 229
훈련비및대회운영비(목적) : 229,000원*1

식=
229,000

2.목적사업업무추진비 244 250 -6 교내리그전협의회(목적) : -6,000원*1식= -6,000

4.토요스포츠데이 운영비 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

5.학교스포츠클럽 활동비 13,700 13,700 0

1.교육운영비 11,230 11,230 0

2.비품구입비 2,470 2,470 0

6.지역연계 학교스포츠클럽대회 3,250 3,250 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.목적사업업무추진비 610 610 0

7.3차 365+체육온활동 사업비 4,000 4,000 0

1.기타수당 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

8.제16회전국학교스포츠클럽축전참가학교출전비(1차)8,680 8,680 0

1.교육운영비 8,680 8,680 0

7.예술 교과활동 5,405 5,414 -9

1.교과운영 5,405 5,414 -9

1.교육운영비 5,129 5,138 -9 미술3학년학습활동 : -9,000원*1식= -9,000

2.비품구입비 276 276 0

8.외국어 교과활동 1,378 1,400 -22

1.교과운영 1,378 1,400 -22

1.교육운영비 1,378 1,400 -22 영어과수업자료구입 : 8,000원*1식= 8,000

영어과소프트웨어구입 : -30,000원*1식= -30,000

9.선택 교과활동 5,645 5,650 -5

1.교과운영 998 1,000 -2

1.교육운영비 998 1,000 -2 한문과교구구입 : -2,000원*1식= -2,000

2.환경교육 1,997 2,000 -3
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1.교육운영비 1,997 2,000 -3 기후변화환경교육(경상) : -3,000원*1식= -3,000

3.생태전환교육 2,650 2,650 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

10.특수교육교과활동 16,540 16,771 -231

1.교과운영 5,248 5,240 8

1.일반수용비 695 695 0

3.교육운영비 4,453 4,445 8 교재교구및학습용품구입 : 18,000원*1식= 18,000

생활체육운영 : -10,000원*1식= -10,000

4.일반업무추진비 100 100 0

2.특수교육지도사인건비 1,261 1,500 -239

1.공무직인건비 1,261 1,500 -239
특수교육지도사초과근무수당 : -239,000원

*1식=
-239,000

3.자율선택과제운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 840 840 0

4.전국장애학생체육대회전라북도대표선수훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 540 540 0

2.비품구입비 460 460 0

5.특수교육대상자방과후지원 6,600 6,600 0

1.운영수당 1,480 1,480 0

2.교육운영비 5,120 5,120 0

6.특수교육대상자통학지원 1,031 1,031 0

1.학생복지비 1,031 1,031 0

7.제17회전국장애학생체육대회입상선수포상금400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.창의적 체험활동 260,255 260,990 -735

1.자율활동 48,104 48,069 35

1.학생회활동지원 6,994 6,890 104
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1.교육운영비 2,104 2,000 104
간부학생극기훈련수련활동비 : 104,000원

*1식=
104,000

2.학생복지비 4,890 4,890 0

2.학예회 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0
체험프로그램(솔여울축제) : 240,000원*1

식=
240,000

전시프로그램,운영물품(솔여울축제) : 

-832,000원*1식=
-832,000

시설(천막,현수막,솔여울축제) : -122,000

원*1식=
-122,000

공연준비이벤트초청(솔여울축제) : 

600,000원*1식=
600,000

학생기념품구입(솔여울축제) : 114,000원

*1식=
114,000

3.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.과학경연대회 556 556 0

1.교육운영비 556 556 0

5.실기대회 754 823 -69

1.교육운영비 754 823 -69 백일장대회용품구입 : -69,000원*1식= -69,000

6.체육대회 3,438 3,438 0

1.교육운영비 3,438 3,438 0

7.학교특색사업 3,362 3,362 0

1.교육운영비 3,362 3,362 0 차량임차료(문학기행) : 60,000원*1식= 60,000

체험비및행사용품구입비(문학기행) : 

-58,000원*1식=
-58,000

행사용품구입및운영(독서의달행사) : 

-2,000원*1식=
-2,000

8.학교자율선택과제운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 1,201 1,201 0

2.교육운영비 6,899 6,899 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

9.따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

2.현장체험학습활동 178,339 178,339 0

1.수학여행 168,850 168,850 0
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1.여비 8,465 8,465 0

2.교육운영비 160,385 160,385 0

2.수련활동 9,489 9,489 0

1.여비 617 617 0

2.교육운영비 8,872 8,872 0

3.동아리활동 14,492 14,502 -10

1.동아리활동 3,545 3,550 -5

1.학생복지비 3,545 3,550 -5
자율동아리운영비(간식포함) : -5,000원*1

식=
-5,000

동아리운영(학생) : -10,000원*1식= -10,000

교육복지동아리운영(학생) : 10,000원*1식

=
10,000

2.학교스포츠클럽활동 1,057 1,062 -5

1.학생복지비 1,057 1,062 -5 스포츠클럽운영비 : -5,000원*1식= -5,000

3.새만금세계스카우트잼버리운영 9,890 9,890 0

1.교육운영비 9,890 9,890 0

4.진로활동 19,320 20,080 -760

1.진로체험활동 1,380 2,140 -760

1.교육운영비 1,380 2,140 -760 표준화검사비 : -70,000원*1식= -70,000

신입생인적성검사지 : -690,000원*1식= -690,000

2.허클베리핀진로탐험대운영 10,620 10,620 0

1.교육운영비 10,620 10,620 0

3.진로연계교육 3,945 3,945 0

1.교육운영비 3,795 3,795 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

4.진로활동 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0 체험비(목적) : 271,000원*1식= 271,000

간식비(목적) : -271,000원*1식= -271,000

3.자유학기(년) 활동 24,785 24,784 1

1.자유학기(년)제활동 24,785 24,784 1
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1.진로탐색활동 22,785 22,784 1

1.운영수당 6,070 5,550 520
강사비(진로,예체,주제,동아리)(경상) : 

520,000원*1식=
520,000

2.교육운영비 16,415 16,934 -519
체험비(간식비 포함)(경상) : 587,000원*1

식=
587,000

재료비(경상) : -1,106,000원*1식= -1,106,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.진로프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 134,454 140,558 -6,104

1.방과후학교 운영 14,614 20,000 -5,386

1.방과후학교운영 14,614 20,000 -5,386

1.교과프로그램 14,614 20,000 -5,386

1.기타수당 504 648 -144 프로그램강사료(목적) : -144,000원*1식= -144,000

2.운영수당 6,570 9,342 -2,772
프로그램 강사료(목적) : -2,772,000원*1

식=
-2,772,000

3.교육운영비 6,964 9,374 -2,410
우수참여자 시상품구입(목적) : -16,000원

*1식=
-16,000

교재및재료비(목적) : -2,383,000원*1식= -2,383,000

방역물품 구입(목적) : -11,000원*1식= -11,000

4.기간제근로자법정부담금 36 36 0

5.목적사업업무추진비 540 600 -60 연수및협의회비(목적) : -60,000원*1식= -60,000

2.독서활동 25,094 25,094 0

1.독서활동운영 25,094 25,094 0

1.도서구입 17,880 17,880 0

1.도서구입비 15,880 15,880 0

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 4,213 4,213 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,213 3,213 0

4.미래학년운영 3,001 3,001 0

1.교육운영비 2,292 2,292 0
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2.도서구입비 709 709 0

3.교기육성 93,846 94,564 -718

1.[국고]교기운영 93,846 94,564 -718

1.롤러부운영 57,976 58,564 -588

1.기간제교원인건비 650 550 100
학교운동부지도자 맞춤형복지비(목적) : 

100,000원*1식=
100,000

2.기간제근로자인건비 38,825 38,727 98
학교운동부지도자시간외근무수당 : 

198,000원*1식=
198,000

학교운동부지도자 인건비(목적) : 

-100,000원*1식=
-100,000

3.여비 2,594 2,187 407 교사인솔여비 : 498,000원*1식= 498,000

학교운동부지도자인솔여비 : -91,000원*1

식=
-91,000

4.교육운영비 15,907 17,100 -1,193 장비구입 : -40,000원*1식= -40,000

유니폼구입 : -600,000원*1식= -600,000

강화훈련비 : 320,000원*1식= 320,000

대회출전비 : -873,000원*1식= -873,000

2.육성종목 운영학교 운영비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 훈련비 및 선수단복비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교운동부지도자 여비 및 피복비 3,370 3,500 -130

1.여비 3,170 3,300 -130
학교운동부지도자 여비(목적) : -130,000

원*1식=
-130,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.제52회 전국소년체육대회 대비 전략종목 장비비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.제52회 전국소년체육대회 전북대표선수 대회참가비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 하계 강화훈련비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.제53회 전국소년체육대회 대비 육성종목 동계 강화훈련비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.기타선택적교육운영 900 900 0

1.대학교 교육실습생 운영 900 900 0

1.교육운영비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

5.교육활동 지원 499,885 409,472 90,413

1.교무업무 운영 15,795 15,348 447

1.교무학사운영 15,795 15,348 447

1.교무실무사인건비 170 170 0

1.공무직인건비 170 170 0

2.교무학사운영 4,705 4,449 256

1.교육운영비 4,045 3,789 256 교육과정설명회운영물품 : 281,000원*1식= 281,000

시간표프로그램 : -25,000원*1식= -25,000

2.일반업무추진비 660 660 0

3.교육활동홍보 1,500 1,724 -224

1.교육운영비 1,500 1,724 -224
학교통신제작 학생간식비 : -224,000원*1

식=
-224,000

4.입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

5.교육과정평가 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,091 1,091 0

2.일반업무추진비 559 559 0

6.환경정리 4,605 4,605 0

1.일반수용비 4,455 4,455 0

2.교육운영비 150 150 0

7.교육활동보호(녹음전화설치) 415 0 415

1.일반수용비 415 0 415 녹음전화장치 설치 : 415,000원*1식= 415,000

2.생활지도운영 53,426 54,824 -1,398

1.학생생활상담지도 39,154 40,552 -1,398
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1.학생생활지도 운영 6,298 6,822 -524

1.교육운영비 6,298 6,822 -524 엉착프로그램시상 : -150,000원*1식= -150,000

인성인권부실운영 : -1,000원*1식= -1,000

자아성찰수련활동비 : -373,000원*1식= -373,000

2.배움터자원봉사자 9,400 9,430 -30

1.일반수용비 9,400 9,430 -30 배움터자원봉사자활동비 : -30,000원*1식= -30,000

3.상담실운영비 3,287 3,300 -13

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 3,007 3,020 -13 프로그램운영비(경상) : -13,000원*1식= -13,000

4.맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운영비10,656 11,500 -844

1.운영수당 6,656 6,656 0

2.교육운영비 4,000 4,844 -844
혐오 대응 및 인권 존중 신장 활동(목적)

 : -844,000원*1식=
-844,000

5.마음치유, 생명지킴 운영학교 운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.회복중심생활교육 실천학교 운영비 8,013 8,000 13

1.교육운영비 8,013 8,000 13
학급별 다모임 간식비(목적) : -35,000원

*1식=
-35,000

사제동행 프로그램(목적) : 50,000원*1식= 50,000

요선도학생 특별교육 및 체험비(목적) : 

-2,000원*1식=
-2,000

2.학교폭력예방 10,000 10,000 0

1.학교폭력 예방 연극 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생안전교육 4,272 4,272 0

1.안전교육 4,272 4,272 0

1.교육운영비 4,272 4,272 0

3.학습지원실 운영 15,651 15,667 -16

1.방송실운영 1,564 1,580 -16

1.방송실운영 1,564 1,580 -16

1.일반수용비 805 800 5 방송실장비수선비 : 5,000원*1식= 5,000
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2.교육운영비 759 780 -21 방송장비및물품구입 : -21,000원*1식= -21,000

2.정보화실운영 14,087 14,087 0

1.학교정보화지원 14,087 14,087 0

1.일반수용비 400 1,000 -600
교원안심번호서비스(목적) : -600,000원*1

식=
-600,000

2.교육운영비 12,421 12,421 0

3.비품구입비 1,153 553 600
교원안심번호서비스(목적)-교권보호비품 :

 600,000원*1식=
600,000

4.기타자산취득비 113 113 0

4.교육여건 개선 415,013 323,633 91,380

1.교육환경개선 415,013 323,633 91,380

1.PC구입 3,207 3,300 -93

1.비품구입비 3,207 3,300 -93 컴퓨터및모니터구입 : -93,000원*1식= -93,000

3.교육환경개선 6,979 6,506 473

1.비품구입비 6,979 6,506 473 환경개선비품구입 : 473,000원*1식= 473,000

4.학교시설환경개선 사업 144,468 144,468 0

1.비품구입비 144,468 144,468 0

5.전자태그(RFID) 기반 물품관리 사업13,880 13,880 0

1.일반수용비 8,880 8,880 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 무선망 추가 구축비 19,040 19,040 0

1.일반수용비 2,415 2,415 0

2.비품구입비 16,625 16,625 0

7.교육환경개선사업(대응투자) 지원금20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

8.소규모체육시설설치지원 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 60,000 0

9.교수학습여건개선사업비 13,300 13,300 0

1.일반수용비 640 640 0

2.비품구입비 12,660 12,660 0
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10.예술교과현대화사업비 15,139 15,139 0

1.일반수용비 2,377 2,377 0

2.비품구입비 12,762 12,762 0

11.스마트칠판보급사업 28,000 28,000 0

1.일반수용비 414 414 0

2.비품구입비 27,586 27,586 0

12.생활폐기물 적재함 개량화 지원사업1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생활폐기물 적재함 개량화(보

조금) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

13.2024학년도스마트칠판및칠판장사업90,000 0 90,000

1.일반수용비 14,580 0 14,580
(성립전_4추)하부장구입(목적) : 

1,620,000원*9대=
14,580,000

2.비품구입비 75,420 0 75,420
(성립전_4추)스마트칠판구입(목적) : 

6,840,000원*9대=
61,560,000

(성립전_4추)칠판구입(목적) : 1,540,000

원*9대=
13,860,000

6.학교 일반운영 303,333 302,227 1,106

1.학교기관 운영 74,866 78,104 -3,238

1.부서기본운영 69,227 68,494 733

1.교장실운영 10,634 11,384 -750

1.여비 1,650 2,400 -750 관내외출장여비 : -750,000원*1식= -750,000

2.일반업무추진비 5,480 5,480 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 23,868 22,305 1,563

1.일반수용비 18,284 18,030 254 전자계약수수료 : -200,000원*1식= -200,000

사무용품구입 : 616,000원*1식= 616,000

복사용지구입 : -62,000원*1식= -62,000

행정도서및학교보관용졸업앨범구입 : 

-100,000원*1식=
-100,000

2.기타공공요금 159 159 0

3.여비 2,900 2,900 0

4.교직원복지비 0 96 -96 특근매식비 : -96,000원*1식= -96,000

5.일반업무추진비 420 420 0
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6.비품구입비 2,105 700 1,405 사무용집기및기기취득 : 1,405,000원*1식= 1,405,000

3.교무부운영 34,725 34,805 -80

1.일반수용비 19,925 19,925 0

2.여비 14,000 14,000 0

3.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1식= -80,000

4.일반업무추진비 800 800 0

2.행정지원인력운용 5,639 9,610 -3,971

1.사회복무요원인건비 5,639 9,610 -3,971

1.기간제근로자인건비 5,639 9,610 -3,971
과학실험지원인력(사회복무요원) 인건비

(목적) : -3,971,000원*1식=
-3,971,000

2.시설 장비 유지 221,167 216,823 4,344

1.학교시설장비유지 221,167 216,823 4,344

1.공공요금및제세공과금 81,181 81,181 0

1.전기요금 54,142 54,142 0

2.상하수도료 17,730 17,730 0

3.기타공공요금 9,309 9,309 0

2.시설관리용역 11,150 11,150 0

1.일반수용비 11,150 11,150 0

3.시설일반관리 44,779 45,464 -685

1.기간제근로자인건비 186 590 -404
시설관리직 초과근무수당 : -404,000원*1

식=
-404,000

2.일반수용비 43,993 43,724 269 소규모수선비 : 750,000원*1식= 750,000

시설관리인부인건비 : -481,000원*1식= -481,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 0 550 -550 시설유지용비품구입 : -550,000원*1식= -550,000

4.화장실관리 32,078 32,308 -230

1.공무직인건비 22,752 22,332 420 청소원인건비 : 570,000원*1식= 570,000

청소원명절휴가비 : 50,000원*1식= 50,000

청소원퇴직금 : -200,000원*1식= -200,000

2.일반수용비 7,392 7,392 0
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3.공무직법정부담금 1,934 2,584 -650 4대보험기관부담금 : -650,000원*1식= -650,000

5.당직관리 45,355 45,096 259

1.기간제근로자인건비 37,636 37,249 387 경비원인건비 : 287,000원*1식= 287,000

경비원명절휴가비 : 100,000원*1식= 100,000

2.일반수용비 5,640 5,640 0

3.기간제근로자법정부담금 2,079 2,207 -128 4대보험기관부담금 : -128,000원*1식= -128,000

6.학교체육시설개방지원 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

7.원스톱 학교안전점검 학교시설개선사업비5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)소규모수선비(지원금) : 

833,330원*6종*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 7,300 7,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,100 6,100 0

1.학부모회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학부모 참여 공모사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

세출합계 2,412,993 2,323,407 89,586
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